
 

北通連  第 36 号 

平成 26年 10月 1日 

 

  関 係 各 位 

 

                      北海道通園センター連絡協議会 

                          会 長  谷藤 弘知 

 

平成 26年度児童発達支援基礎研修の開催について（ご案内） 

 

秋涼の候、皆様方におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます｡ 

 平素より、北海道通園センター連絡協議会の活動に対しまして、何かと御高配を

賜り、厚くお礼申し上げます｡ 

 さて、このたび標記研修を、別紙要項のとおり開催することとなりました｡ 

 つきましては、ご多忙のことと存じますが、多くの皆さまがご参加くださいます

ようご案内申し上げます｡ 

 

※なお、本研修は、北海道通園センター連絡協議会の会員施設職員だけではなく、  

 北海道内の障害児通所支援事業所（児童発達支援、放課後等デイサービス等）の 

 職員の方々も対象として開催いたしますので、各地域で、児童の発達支援に従事 

 する、実務経験 3年以下の職員の方にもお声をかけていただければと思います。 

 

 

 



平成 26 年度 児童発達支援基礎研修開催要項 

 

１ 目 的 

障害児通所支援事業に従事する、実務経験の少ない職員を対象に、児童の発達支援に  

 関する研修を行うことで、基礎的な知識を習得するとともに、日常の療育指導に活かす。 

 

２ 日 時  平成２６年１１月８日（土） １０時３０分～１６時１０分 

 

３ 場 所  北広島クラッセホテル 

       （北広島市中の沢３１６－１  電話０１１－３７３－３８００ ） 

      ※会場地図については、インターネットマップ等でご確認ください 

      ※北広島駅西口からクラッセホテルまで無料シャトルバスが出ます。 

       行きは、北広島駅西口 10：00 発  クラッセホテル 10：10 着 

       帰りは、クラッセホテル 16：20 発  北広島駅西口 16：30 着 です。    

       シャトルバス利用を希望される方は、参加申込みの際、バス利用欄に○印   

       をご記入ください。 

 

４ 主 催  北海道通園センター連絡協議会 

 

５ 日 程 

10:00～ 

 10:30 

10:30～ 

10:35 

10:35～ 

 11:30 

11:30～ 

 13:00 

13:10～ 

 14:30 

14:40～ 

 16:00 

16:00～ 

受 付 開会 講義１ ランチョン

セミナー 

講義２ 講義３ 閉会 

 

６ 内 容 

 【講義１】 10：35～11：30  

  演 題  「総合支援法と児童福祉法について」 

講 師  恵庭市保健福祉部障がい福祉課  水口 克幸 氏 

 

 【ランチョンセミナー】 11：30～13：00 

日頃の療育指導の中で、疑問に感じていることなどについて、昼食をとりながら、 

グループ毎に皆さんと語り合いたいと思います。 

ランチョンセミナーは、原則全員参加でお願いします。 

 

 【講義２】 13：10～14：30 

  演 題  「担当者としての発達支援 ～私の成長記録～」 

講 師  恵庭市子ども発達支援センター  瀧澤 千幸 氏 

 

 【講義３】 14：40～16：00 

  演 題  「感覚と運動の発達支援 ～子ども理解のポイント～」 

  講 師  江別市子ども発達支援センター  谷藤 弘知 氏 

 

７ 参加対象者  障害児通所支援事業に従事する概ね実務経験３年以下の職員 

 



８ 参加費 2,000 円 （内訳 資料代 1,000 円 ランチョンセミナー代 1,000 円） 

 ※ランチョンセミナーでは昼食を用意しています。なお参加費は、当日受付時にお支払     

  いをお願いいたします。 

 

９ 参加定員  ７０名 

 ※受講決定は原則として申し込みの先着順とさせていただきますのでお早めにお申込み 

ください。 

 

10 参加申し込み 

通園センター連絡協議会ウェブサイトの研修会参加申し込みフォームからお申し込み 

 ください。申し込み締め切りは 10 月 17 日(金)としますが、それまでに定員を超過した 

 場合は、申し込み締め切り前でも受付を終了させていただきますのでご了承ください。 

 

11 お問い合わせ  

通園センター連絡協議会ウェブサイトの「問い合わせ」よりお願いします。 

 

 


